UBND THÀNH PHỐ ĐIỆN BIÊN PHỦ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /PGDĐT
V/v tuyên truyền dịp Lễ giỗ Tổ Hùng

Vương năm Nhân Dần 2022

Điện Biên Phủ, ngày        tháng        năm 2022

Kính gửi: Các trường Mầm non, Tiểu học, TH&THCS, THCS

thành phố Điện Biên Phủ

Thực hiện văn bản số 737/SGDĐT-VP ngày 01/3/2022 của Sở Giáo dục và

Đào tạo về việc tuyên truyền dịp giỗ Tổ Hùng Vương năm Nhâm Dần 2022, Phòng

Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các trường thực hiện một số nội dung sau:

1. Bằng các hình thức phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị tổ chức tuyên

truyền, giới thiệu ý nghĩa, giá trị ngày Lễ giỗ Tổ Hùng Vương tới toàn thể cán bộ,

giáo viên, nhân viên và học sinh trong toàn trường (Ngày giỗ Tổ Hùng Vương - Lễ

hội Đền Hùng là ngày hội truyền thống của Người Việt tưởng nhớ công lao dựng

nước của Hùng Vương. Nghi lễ truyền thống được tổ chức hàng năm vào mùng 10

tháng 3 Âm lịch tại Đền Hùng, thành phố Việt Trì, tỉnh Phú Thọ. Tín ngưỡng thờ

cúng Hùng Vương đã được Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch Việt Nam ghi danh

vào Danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia đợt 1 và được UNESCO công

nhận là Di sản văn hóa phi vật thể).

2. Lồng ghép nội dung tuyên truyền, giới thiệu ý nghĩa, giá trị ngày Lễ giỗ

Tổ Hùng Vương cho học sinh thông qua các hoạt động: Giáo dục ngoài giờ lên

lớp, giờ chào cờ, ngoại khóa, trải nghiệm,... Tổ chức cho học sinh tham gia các

hoạt động thiết thực cùng hướng về cội nguồn dân tộc, tưởng nhớ, tri ân công đức

tổ tiên trong ngày giỗ Tổ phù hợp với điều kiện thực tế tại đơn vị.

3. Thông báo lịch nghỉ Giỗ Tổ Hùng Vương 2022 đến toàn thể cán bộ, giáo

viên, nhân viên và học sinh: Ngày 10/3 Âm lịch năm 2022 (ngày 10/4/2022 Dương

lịch) vào Chủ nhật là ngày nghỉ hàng tuần nên cán bộ, giáo viên, nhân viên và học

sinh sẽ được nghỉ bù vào thứ Hai tuần kế tiếp (ngày 11/4/2022) theo quy định tại

Điều 111 và 112 của Bộ Luật Lao động.

4.  Quán triệt đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh thực hiện

nghiêm túc việc đảm bảo an toàn giao thông và các biện pháp phòng chống dịch

covid-19 trong dịp nghỉ Lễ.

 Nhận được văn bản này Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Hiệu trưởng các

trường triển khai thực hiện đảm bảo nội dung, yêu cầu./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo PGD (hscv);

- Lưu VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Lê Thị Hồng

.

		honglt.tpdbp@dienbien.gov.vn
	2022-04-04T15:56:12+0700

		2022-04-04T17:20:22+0700

		2022-04-04T17:20:58+0700

		phonggiaoduc.tpdbp@dienbien.gov.vn
	2022-04-04T17:21:19+0700